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Protocolo 2.080/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 12/12/2023 as 16:33:11

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 1604/2023-SL/CMC, que trata do Requerimento n® 350/2023, de autoria do
ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, em resposta, vimos encaminhar o Oficio n°
2.187/2023-GP/PMC, e anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_2187_23_GP_PMC.pdf
OFICIO_N_393_2023_SSAAP.pdf
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 2.187/2023-GP/PMC Caceres - MT, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n® 26.722/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 1604/2023-SL/CMC, que trata
do Requerimento n°® 350/2023, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda
Passos (Lacerda do Aki) - PRTB, que solicita ao Executivo Municipal
informacdes sobre falta de 4gua nos mais diferentes bairros de Caceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas pela Autarquia Servigo de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal,
através do Oficio n.° 393/2023 — DIRETORIA/SSAAP, de 30/11/2023, cdpia

ancxa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 08E7-65C4-34EB-621A
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 12/12/2023 14:53:36 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagédo por meio do link:
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Aguas

do Pantanal

vigo e Saneamento
amblervtal de Chcure
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Oficio n° 393/2023 - DIRETORIA/SSAAP
Caceres/MT, 30 de novembro de 2023.

A ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES-MT
REF.: Resposta ao Oficio n° 1604/2023 — SL/CMC - Requerimento n°® 350/2023.

Prezada Prefeita,

Ao tempo que vos cumprimento, conforme solicitacdo ao executivo municipal
“Requer do Poder Executivo, com cdpias a autarquia Aguas Pantanal, informacées sobre a
constante falta de dgua nos mais diferentes bairros de Cdceres-MT *. Primeiramente, hd de
se dizer, que a Autarquia Aguas do Pantanal, é uma empresa jovem, criada em 2015-2016,
porém, com um sistema de abastecimento antigo, ficando por algum tempo, operando de
forma terceirizada ou ainda sendo um departamento da secretaria de obras, culminando em
poucos investimentos € planejamento adequado. Desde sua criacdo, a autarquia, vem
buscando o planejamento estratégico, tanto que temos, de forma antecipada a grande maioria
dos municipios do estado de Mato Grosso, o Plano Municipal de Saneamento Basico
(PMSB), e ainda um projeto MACRO de abastecimento de agua, o qual, a Autarquia, ja
executou, a captacdo de 4gua bruta, adutora de dgua bruta e reforma das Estacdes de
Tratamento de Agua (ETA), com investimentos na ordem de R$7.000.000,00. Agora o
préximo passo, é o investimento na DISTRIBUICAO, o qual j4 se iniciou, com lancamento
da obra de nova adutora, que ird sair da central de abastecimento, até a Av. Tancredo Neves,
totalizando 3 km de rede nova, com um investimento aproximado de R$ 1.500.000,00.
Posteriormente a este investimento na distribui¢do, o préximo passo a curto € médio prazo €
em Reservatdrios e pradronizacdo dos boosters. Em relacdo aos bairros que vem sofrendo
com desabastecimento ou baixa pressdo, temos mapeados, os seguintes: Dom méximo, Jd
Padra Paulo, Jd Guanabara, Nova Era e Santo Antdnio, vale lembrar, que estes bairros,
sofrem com baixa pressao no periodo diurno, devido ao consumo de dgua alta, no periodo da
seca, porém no periodo noturno, os mesmos, sao abastecidos, ocorre que, quando temos um
problema no abastecimento, seja rompimento de adutoras, ou com motor, esses bairros, por
serem considerados, ponta de rede, sdo os que mais sentem.

No entanto, vale ressaltar, que atualmente, ndo temos nenhum bairro desabastecido.

Rua: Voluntarios da Patria n%. 548, Centro - CEP 78.210-210, Caceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
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Aguds

doPantanal

Servigo de Saneamento
Ambilertal de Caceres

Sendo o que havia para este momento, coloco-me a disposicdo para a mais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
Diretor Executivo
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS
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Protocolo 1- 2.080/2023

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 13/12/2023 as 09:13:45

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1604/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia do Requerimento 350/2023, de autoria do Vereador
Lacerda do Aki.

Henrique Barcelos Moraes

PROTOCOLO
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